Wyposażył go w swoje prze-
rwane studia medyczne, w swój zawód pisarski, mrówczą pracowitość, kon-
flikt z ojcem, perypetie z żydowską uczennicą. Nie zaszczepił mu nato-
miast tego, czego sam nie miał, poczucia zadomowienia, solidnego osadze-
nia we własnym miejscu, rodzinie i środowisku. W liście do brata Kajetana
z 12/24 grudnia 1858 roku znalazło się stwierdzenie, które trudno nam dzi-
siaj od razu zrozumieć: „Dziś Wy Podlasiacy, ja jakiś tam Wołyniak, Lucjan
Litwin niby, a każdy w swoją stronę idzie i swoje kółko formuje” 15.

W cytowanym fragmencie Kraszewski zastanawia się nad aktualną sy-
tuacją – swoją i najbliższej rodziny.